
Anlage 4 zu GD345/23 

 

interkommunaler Vergleich 

Gegenüberstellung Personalkosten in Feuerwehr-Kostenersatzsatzungen (FwKS) in Baden-Württemberg 

 

Beschreibung Ulm Reutlingen Baden-
Baden 

Stuttgart Freiburg Pforzheim 
 

Heidelberg 
 

Karlsruhe Bruchsal (nach 
VwV 

Kostenfestlegung 
Beamte) 

Inkrafttreten 
der Satzung: 

01.01.2024 01.01.2023 01.01.2023 31.07.2020 01.01.2021 01.07.2016 05.05.2022 01.01.2021 01.01.2023 

mD / Std. 59,30 € 64,00 €  
61,00 € 

63,67€ Je Angehöriger 
Wachabteilung 

mD und FF 
53,30 € 

 
Je Angehöriger 

Einsatzleitung BF 
und FF 76,50 € 

 

 
39,00 € 

58,00 € 58,50 € 61,00 € 

gD / Std 73,60 € 79,00 € 78,73 € 70,00 € 71,50 € 72,00 € 

hD / Std 108,30 € 104,00 € 141,77 € 93,00 € 90,50 € 89,00 € 

FF / Std 30,10 €  
32,00 € 

 
36,00 € 

 
42,40 € 

 
21,00 € 

 
25,50 € 

 
20,40 € FF aus WBD 

/Std 
26,00 € 

 

 

Satzung der Stadt Mannheim vom Jahr 2005, daher nicht näher berücksichtigt.  


